ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO

DE ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO VARGAS – GESTÃO

2024/2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte cinco, às nove horas, na sala de reuniões da direção da

ETEC Getúlio Vargas, os membros atuantes reuniram-se: a Presidenta da CIPA Professora Elaine Aparecida

Perline, Professor Juan Carlos de Valenta Romera, Professora Ana Romano Costa, Professora Marcia Silva Garcia,

Professora Marcela Teresinha Szitas Lima, Professora Maria Rosa Francischette Garcia, Professora Rosana

Baldessari Bittar Pessoa, Professor Sócrates Paes, Professor Antonio Cesar dos Santos Pombares, Professor Cesar

Sole, Professora Leda Amado e a servidora Jaqueline Chavez Chavez, para tratarem de assuntos referentes às

atividades da CIPA.  A Presidenta da CIPA, professora Elaine Perline deu início a reunião lembrando que no

próximo semestre haverá eleições dos membros da CIPA e que os integrantes poderão se organizar quanto à

intenção de permanecerem ou não nas suas funções. O primeiro item foi referente à ocupação indevida das 02

vagas especiais do estacionamento ocupadas por veículos de professores que não têm permissão de uso. A

Presidenta expos que existe Legislação e que essas duas vagas são de exclusividade para os professores que

necessitam e que possuem o cartão que identifica a sua necessidade. Ficou acertado que novamente a CIPA irá

conscientizar a todos os professores, funcionários, servidores utilizando o NSA e também com aviso que será

publicado no quadro de avisos. A Presidenta comunicou aos membros que o Profº Juan  enviou via email os

Certificados de Participação aos docentes e servidores que participaram das palestras da Semana SIPAT 2025. Na

sequência, outra informação dada pela Presidenta foi em relação as impressões dos Mapas de Risco, uma cópia foi

encadernada e entregue ao Diretor da U.E. Professor Cristiano e a outra será publicada nos locais assim que os

displays para fixação nos ambientes chegarem. A Presidenta informou que a colocação será realizada pelos

membros responsáveis pela vistoria dos ambientes. Outra informação dada foi referente aos itens para a sala da

CIPA, um computador e a TV que a mesma já solicitou junto ao Diretor da U.E Professor Cristiano e o display,

caixa de acrílico para sugestão e comunicado para CIPA, que a Presidenta conversou primeiramente com a

servidora Erica do Patrimônio da U.E e também comunicou a Diretora de Serviços, essa caixa será preza na parte

externa, para que professores, alunos e servidores possam contribuir com informações para CIPA. A Presidenta

conversou com o Professor Pedro de Eletrotécnica ele fará a instalação de três pontos de tomadas e a instalação da

TV, a qual terá um programa que informará telefones úteis e procedimentos em caso de algum acidente ou mesmo

incidente. As Professora Marcela e Leda informaram o problema da quantidade de entulhos com pregos, metais,

botijão de gás em locais que, por falta de portões, têm acesso livre e o espaço está oferendo alto risco de acidente.

A Presidenta comentou que no memorando Cipa nº 06/2025 NPSO recebido pelo Diretor da U.E. a orientação é

dar continuidade as tratativas para solução dos problemas discutidos e ainda não resolvidos, a inclusão das CATs,

para análise. Referente as tratativas discutidas a CIPA continua apontando: os locais que oferecem riscos de

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70 Ipiranga, São Paulo -

SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.

acidentes; laboratórios de informática com fiação pendurada e fios soltos em paredes; falta total de manutenção

dos computadores, inclusive a higienização e limpeza dos mesmos; ocorrendo o mesmo nas salas de aulas, onde a

situação está mais agravada; muitas cadeiras quebradas nos laboratórios outras em péssimo estado de uso; no Lab

36 existe um resto de pano pendurado que um dia  foi cortina, no lab 39 tem plástico preto pendurado na janela,

os que possuem ar condicionado: 39, 40, 45, 43 eles não funcionam desde do segundo semestre de 2024; as escadas

precisam da fita antiderrapante nos degraus; poda das arvores principalmente a que foi apontada pelo Professor

Sócrates, ela está localizada na rampa que vai para a porta do auditório; piso bastante danificado e grelas soltas;

muito entulho espalhado em espaço aberto oferecendo vários tipos de riscos; os televisores tanto dos laboratório

como os das salas de aulas precisam com urgência serem instalados na parede; manutenção e limpeza dos

bebedouros; telhas quebradas no estacionamento oferecendo risco; vasos sanitários entupidos e sem o tampo;

vazamento da caixa de água; limpeza das mesas e cadeiras (do professor) das salas de aulas e dos laboratórios

incluindo as lousas, algumas salas ainda possuem janelas com vidros quebrados, portas totalmente quebradas

(nutrição); divisórias de sala de aula estufadas e com aberturas (nutrição); entre outros. Com relação as CATs, a

Presidenta comunicou que já solicitou junto a Direção do Departamento Pessoal e também comunicou o Diretor

Professor Cristiano a necessidade dessa informação a CIPA, as ocorrências de afastamento, por meio de um

relatório mensal. Os membros da CIPA sugerem que as funções e importância da CIPA na GV sejam divulgadas

nas Reuniões Pedagógicas, para que todos tenham conhecimento. Mediante os tópicos expostos, explicados, as

orientações dadas bem como as informações passadas, a Presidenta perguntou se havia mais coisas a serem

tratadas, não havendo nenhuma outra consideração a ser discutida e nenhuma nova manifestação, a reunião deu-

se por encerrada.

 São Paulo, 25 de junho de 2025.

Presidente: Elaine Aparecida Perline __________________________________

Vice Presidente: Juan Carlos Valentas Romera __________________________

Ana Romano Costa _________________________________________________

Antonio Cesar dos Santos Pombares ___________________________________

Cesar Sole ________________________________________________________

Jaqueline Chavez Chavez ____________________________________________

Leda Maria Amado dos Santos _______________________________________

Marcia Silva Garcia ________________________________________________

Maria Rosa Francischetti Garcia ______________________________________

Marcela Teresinha Szitas Lima _______________________________________

Rosana Baldessari Bittar Pessoa ______________________________________

Sócrates Ricardo Ribeiro Paes ________________________________________